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ÚVOD

V současné době je kladen stále větší důraz na správnou výţivu a to nejen u

sportovců. Svědčí o tom mimo jiné počet kaţdoročně vydávaných publikací, které se touto

problematikou zabývají. Problémem však zůstává, ţe názory jednotlivých odborníků jsou

často značně odlišné a lidé tak neví, čemu věřit a jsou ztraceni v mnoţství informací, které

se k nim dostávají z různých zdrojů (knih, časopisů, televize, od výţivových poradců

trenérů etc.). Kromě toho řada nových studií v této oblasti postupně vyvrací dříve

všeobecně uplatňovaná doporučení na správnou skladbu jídelníčku. Pít mléko kaţdý den,

aby mělo tělo dostatek vápníku, nadměrný příjem bílkovin poškozuje ledviny, poslední

jídlo konzumovat nejpozději v pět hodin - tato i mnohá další doporučení byla různými

studiemi vyvrácena, ale někteří odborníci si za nimi stále stojí. Proto je pro běţnou

populaci i sportovce velmi obtíţné orientovat se v těchto často protichůdných názorech.

Účelem teoretické části této bakalářské práce je zpřehlednit základní výţivová doporučení

pro rekreační i vrcholové sportovce a zdůraznit jejich specifické poţadavky na správnou

výţivu s cílem maximalizovat výkon a podpořit zdraví.

I kdyţ se informace o správném stravování a jeho vlivu na sportovní výkon stávají

stále dostupnějšími, zůstává výţiva velmi podceňovaným aspektem v přípravě sportovců a

špatné stravovací návyky některých z nich jsou v rozporu s rostoucími nároky na

podávávaný výkon a zvyšující se tréninkové zatíţení. Sportovci mají odlišné nároky na

skladbu jídelníčku neţ běţní lidé, ale i u jednotlivých sportovců jsou značné rozdíly.

Například kulturista potřebuje trochu jiné sloţení stravy neţ vytrvalostní běţec.

Konzumace správné stravy, ve správném mnoţství a ve správný čas maximalizuje výkon,

sniţuje riziko zranění, podporuje zdraví, zlepšuje imunitní systém a urychluje regeneraci

organismu. Problémem zůstává, ţe se sportovci často mylně domnívají, ţe díky svému

velkému energetickému výdeji mohou konzumovat vše a v neomezeném mnoţství. Často

zapomínají na dostatečný příjem vitamínů, minerálů a dalších důleţitých látek, kterých

mnohdy potřebují více neţ nesportující populace. Většinou se snaţí pouze doplnit vydanou

energii, méně často volí výţivově hodnotnou stravu a nevidí nutnost úpravy svého

jídelníčku. Paradoxně se tak někteří rekreační sportovci stravují lépe, neţ ti vrcholoví.

Oproti tomu lidé věnující se fitness a kulturistice se mnohdy zaměřují pouze na estetický

výsledek stravování a cvičení (spalování tukových zásob nebo nabírání svalové hmoty),

zdraví je pro ně mnohdy aţ druhořadé, a tak bez obav přijímají extrémní mnoţství bílkovin

nebo se pouští do uţívání některých zakázaných látek stimulujících růst svalů. Jedním
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z cílů této práce je proto zhodnotit a posoudit, jaké přínosy stravování a cvičení jsou pro

jednotlivé sportovce nejdůleţitější, zda je u nich na prvním místě zdraví, sportovní výkon

nebo estetická stránka.

První kapitola této práce se zabývá významem výţivy ve sportu, zdůrazňuje vztah

mezi vyváţenou stravou, sportovním výkonem a zdravím a upozorňuje na fakt, ţe

maximálního výkonu a tréninkového efektu nelze dosáhnout bez správně sestaveného

jídelníčku. Dále jsou popsány základní sloţky potravy, jejich význam ve výţivě sportovců

i běţné populace, funkce, které zastávají v organismu, hlavní zdroje těchto ţivin i jejich

doporučovaný příjem. Kromě dostatečného příjmu jednotlivých makro i mikrolátek je pro

výkon i zdraví důleţitá energetická bilance, která zajistí dostatek energie pro tělesnou zátěţ

a předchází kolísání tělesné hmotnosti. Další část práce upozorňuje na vliv dostačeného,

respektive nedostatečného, příjmu tekutin na sportovní výkon a zásadním tématem pro

všechny sportovce je výše zmiňovaný „nutriční timing“ – příjem potravy před, během a po

skončení tělesné zátěţe, který můţe výrazně ovlivnit tréninkový efekt, zajistit dostatek

energie, předcházet zranění, podpořit funkci imunitního systému apod. Do jídelníčku

sportovců v dnešní době neodmyslitelně patří stále více uţívané suplementy – doplňky

sportovní výţivy. Nabídka těchto výrobků neustále roste a v nespočetném mnoţství

různých typů produktů není lehké se orientovat. Závěrečná kapitola teoretické části se

zabývá vyšetřením výţivového stavu sportovce a uvádí několik antropometrických

ukazatelů, díky kterým je moţné zhodnotit výţivový stav jedince.

Tato práce se zaměřuje na porovnání dvou skupin sportovců. První tvoří sportovci

vrcholoví, druhou představují návštěvníci fitness center. Cílem je zjistit, jaké mají tyto dvě

skupiny stravovací návyky, vyhodnotit jejich znalosti o zdravé výţivě a nakonec porovnat

jejich názory na vztah mezi správnou výţivou, sportovním výkonem a zdravím. Tyto dvě

skupiny respondentů jsem zvolila z důvodu osobní zkušenosti s oběma sportovními

zaměřeními. Do svých osmnácti let jsem hrála házenou na vrcholové úrovni, v současné

době se aktivně věnuji fitness. Sama za sebe mohu říci, ţe nyní se více zajímám o správnou

sportovní výţivu, více dbám na vhodný jídelníček v den tréninku a častěji uţívám doplňky

sportovní výţivy neţ v době, kdy jsem se věnovala vrcholovému sportu. Tato má osobní

zkušenost byla i základem pro formulaci hypotéz.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝZNAM VÝŢIVY VE SPORTU

„Rekreační a výkonnostní sport se stále více rozšiřuje a tak tvoří jeden

z významných prostředků psychické i fyzické relaxace.“ (1, s. 5) Podle míry fyzické zátěţe

můţeme sportovce dělit na vrcholové, výkonnostní a rekreační
1
. Zejména u vrcholových

sportovců je správná výţiva důleţitým předpokladem pro podávání co nejlepších výkonů a

zvládání extrémní fyzické zátěţe během tréninků a závodů. I rekreační sportovci by však

měli dbát na správnou skladbu jídelníčku a i pro ně platí všeobecné zásady zdravého

stravování. (3) Výţiva, sport a zdraví spolu těsně souvisejí a navzájem se ovlivňují.

Fyzická zdatnost, podávaný výkon i zdravotní stav jsou přímo závislé na kvalitě přijímané

stravy, perfektních výkonů tak nelze dosáhnout pouhým tréninkem. Souvislost mezi

stravou a výkonem byla známa jiţ v historických začátcích sportu, kdy se sportovci snaţili

ovlivnit svůj výkon konzumací určitých potravin, především masa, věřili totiţ, ţe díky

tomu získají vlastnosti daného zvířete. Zápasníci tak konzumoval býčí maso, skokani zase

maso antilopí nebo kozí. (1) Základní podmínkou pro podání sportovního výkonu je

přeměna přijímaných ţivin na energii. Její značné mnoţství je třeba pro činnost srdce a

svalů, zvláště pak u sportovců. I kdyţ by se mohlo zdát, ţe pro dobrý výkon stačí přijímat

jen dostatek energie, není tomu tak. Kromě ní je potřeba i řada dalších látek, jako jsou

vitamíny, minerální látky, ale i přiměřený poměr mezi cukry, tuky a bílkovinami. (4)

„Mimořádné fyzické zatížení, které není podpořeno kvalitní výživou, může vést

k poškození zdraví stejně jako tělesná pasivita a přejídání.“ (1, s. 5)

Správné stravování je spolu s pravidelnou fyzickou aktivitou účinným prostředkem

pro podporu imunity a sniţování rizika vzniku různých onemocnění. Ke zdraví nestačí jen

sportovat a konzumovat nezdravé potraviny nebo naopak drţet dietu a úplně vynechat

pohybovou aktivitu. Sport a správná strava jdou ruku v ruce. (4) Sportovní aktivita je také

jedna z moţností, jak redukovat zásoby tělesného tuku. I mezi vrcholovými sportovci se

však najdou tací, kteří trpí nadváhou či dokonce obezitou, i kdyţ je pro maximální zdraví i

výkon důleţitá optimální tělesná hmotnost. Důvodem je natolik velký příjem energie, který


[…]


určený pouze pro vrcholové sportovce a návštěvníky fitness center starších 15 let. Je

zcela antonymní a bude využit pouze pro účely bakalářské práce. Předem děkuji za Váš

čas.

1. Jakému sportu se věnujete?

a) fitness

b) vrcholový sport (hokej, fotbal, basketbal, házená, cyklistika apod.)

c) vrcholový sport + fitness (ve volném čase, ne jako součást tréninku)

2. Dostáváte nějaká výživová doporučení či jídelníčky od svého trenéra?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nemám trenéra

3. Kolikrát denně jíte?

a) 1 - 2x denně

b) 3 - 4x denně

c) 5x denně

d) více než 5x denně

4. Hlídáte si svůj denní kalorický příjem?

a) ano

b) ne

5. Kolik porcí ovoce a zeleniny denně sníte?

………… porce zeleniny

………… porce ovoce

6. Jaký je Váš průměrný denní příjem tekutin?

a) méně než 1 litr

b) 1 až 2 litry

c) 2 až 3 litry

d) více než 3 litry

7. Jak často konzumujete sladkosti nebo slazené nápoje?

a) každý den

b) několikrát do týdne

c) maximálně 1x týdně

d) jen příležitostně (např. 1x do měsíce)

e) nikdy/téměř nikdy

8. Způsob doplňování tekutin během tréninku/sportovního výkonu?

a) čistá voda

b) minerální neochucená voda

c) minerální ochucená voda, limonáda

d) džus

e) iontový nápoj

f) jiné: ………………………………………….

9. Jaké doplňky sportovní výživy pravidelně (alespoň 1x týdně) užíváte?

Můžete zvolit více možností.

a) proteiny

b) spalovače tuků

c) iontové nápoje

d) kloubní výživu

e) aminokyseliny (BCAA, glutamin, apod.)

f) stimulanty

g) gainery, sacharidy

h) žádné

i) jiné …………………………

H1a:

H1a:

10. Jaký je doporučovaný poměr jednotlivých živin ve stravě?

a) 60 % sacharidy, 25 % tuky, 15 % bílkoviny

b) 50 % sacharidy, 15 % tuky, 35 % bílkoviny

c) 40 % sacharidy, 30 % tuky, 30 % bílkoviny

d) 30 % sacharidy, 15 % tuky, 55 % bílkoviny

11. Bílkoviny jsou během trávení rozloženy na:

a) glykogen

b) mastné kyseliny

c) aminokyseliny

d) triglyceridy

12. Zásobní forma cukru (uložena v játrech a ve svalech) se nazývá:

a) glukóza

b) galaktóza

c) glykemie

d) glykogen

13. Hlavními zdroji energie jsou:

a) sacharidy a bílkoviny

b) sacharidy a tuky

c) tuky a bílkoviny

14. Která z následujících potravin neobsahuje cholesterol? Zvolte jednu možnost.

a) hovězí maso

b) vejce

c) ovesné vločky

d) odtučněný sýr

15. Které vitamíny jsou rozpustné v tucích?

a) B, C

b) A, D, E, K

c) A, B, C

d) R, D, E, L

16. Jaký přínos správného stravování je pro vás nejdůležitější? Prosím spojte.

a) zvýšení sportovní výkonu

b) zlepšení zdravotního stavu

c) nabírání svalové hmoty (nárůst
svalů)

d) redukce tuku (hubnutí)

17. Jak velký vliv na sportovní výkon má podle Vás způsob stravování? Zakroužkujte číslo

na škále.

malý vliv 1 – 2 – 3 – 4 – 5 velký vliv

18. Domníváte se, že by se zvýšil Váš sportovní výkon, pokud byste zlepšil (a) své

stravovací návyky?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

19. Zjišťoval (a) jste si někdy informace o tom, jaké potraviny je nejlepší konzumovat

před, během a po tréninku? (V knihách, časopisech, na internetu od trenéra apod.)

a) ano

b) ne

20. Myslíte si, že nedostatečný pitný režim může ovlivnit sportovní výkon?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

1 – nejdůležitější

2 – důležitý

3 – méně důležitý

4 – nejméně důležitý

PŘÍLOHA 3 – LETÁČEK – STRAVA A TRÉNINK

VHODNÁ STRAVA:

SPORT CÍL Čas PŘED tréninkem BĚHEM tréninku Čas PO tréninku

FITNESS

nabírání svalové
hmoty

30 min.
před

 jogurt,
burákové
máslo, ovoce

 hořká čokoláda

 ovesná kaše
s ovocem

 stimulanty,
glutamin, BCAA

neperlivá a neslazená
voda

30 min
po

 banán

 mléčný
výrobek

 proteinový
nápoj, BCAA,
glutamin;
gainer

90 min
po

 hlavní jídlo
(maso, příloha,
zelenina)

redukce tuku
30 min.

před

 jogurt s ovocem

 müsli tyčinka

 spalovač tuků,
stimulanty

neperlivá a neslazená
voda

60 až 90
min po

 hlavní jídlo

 BCAA+
glutamin

VYTRVALOSTNÍ
(běh na dlouhé
tratě, cyklistika,
dálkové plavání,

triatlon, atd.)

podpora
vytrvalosti,

zajistit dostatek
energie během
dlouhotrvající

aktivity,
prevence

odbourávání
svalové tkáně

3 až 4
hodiny
před

hlavní jídlo (lehce
stravitelné)

 iontový nápoj

 energetické
tyčinky

 Delší trénink
(více jak 5 hodin):
sušené ovoce;
ovesná kaše s
ovocem;
neperlivá voda

45 až 90
min. po

 ovocné
smoothie
s jogurtem

 pečivo +
vařená vejce

 banán

 hlavní jídlo
(velká porce
