Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Aneta Tomanová
Název práce: Výživa sportovců a její vliv na zdraví a výkon jednotlivce
Oponent práce: PaedDr. Milan Vít
Počet číslovaných stran: 66
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce splnila všechny formální požadavky. Jazyková úroveň je výborná. Správné použití citací z literatury. Vhodná volba členění do kapitol, rozdělení teoretické a praktické části je vyvážené. Velice oceňuji v praktické části výzkum prováděný na dvou skupinách respondentů. Velice pěkné a podrobné vyhodnocení praktické části. Líbil se mi sestavený jídelníček – příloha 3 - STRAVA A TRÉNINK. Závěr práce bych rád doplnil o níže uvedené odpovědi na otázku.

- 1) Lze do jídelníčku STRAVA A TRÉNINK pro obě skupiny respondentů začlenit jídla z české kuchyně: vepřové a husí sádlo, vepřové škvarky, špek, buček, knedlo-vepřo-zelo, atd.?
- 2) Jak by byl konkrétně změněn jídelníček?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Holoubkov, 13.04.2017

Podpis: *Radka Mělníčková*